
Nro.
A* FELS. R. T S á SZa RNAK ÉS A. KIRÁLYNAK

KEGYELMES ENGEDELMEBOL.
1̂

Költ Bétsben Januarlusnak zv-ik napján ijyy-ih
efztcndöben.

B é t

Palatinus Ö FŐ Hertzegsége tegnap reggelA
nyóltzadfél órakor indult el

Olofz Orfzág.
A’ Piemonti Frantzia Komandérozó General

,Grouchy, egy Proclamatziót hirdettetett ki Déc. 
19-dikén, mely által minden Piemontban találtató 
Frantzia Emigfákíoknak meg-parantsoltatik, hogy 
az orfzágot 3 napok alatt hogyják oda, oly bün
tetés a latt, hogy kiiiömben a’ Respublikái törvé
nyek keménységek fzeréat fognak vélek bánni.

A* Tarinbanfenn-álló Provisoriai Orfzágló-fzék*
nek egy végzése által a’ kinzások által való examen 
(Tortura)̂  egy más végzése által a* Fidei-Commilfu*

Q
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rook, és a i Eh>Ő-fzülöttség $ egy harmadik által
pedig vakmerő fzerentse r (hazard) játékok el*.

V**-

Déc. i9*dikénn egy Proelamátzió által ki hir. 
dettétett, hogy, mivel a’ papiros pénz’ creditjének
h elv r áitittatódása mind meg - próbáit

efzközök által elmem érettethetett, tehát már
inoft kJ fö a 6oö 300 200 es 100
Livrás credit czedutak, a’ m< 
kel együtt, 23,868,170 Livrákra J 
ki-vétettetnek, és tsak Nemzeti

lyek az o interéífeik
a

ban vétettetnek el
gokr

jwj-bol 
: árrá-

2 az 50 és 25 Livi
edit-papiroffak, melyek mind együtt 43,404,275

Livrákat tefznek meg hagyatnak
a’ cursusban , hanem tsak egy 3-madányib et eU
nek mint a mennyit a’ rajtok ízemlélteto jegjrek

lentenek ; melyek ez f:
ízállittodván-le 3 )&

4,468,091 Livrákra 
knek zállogul a’ N

joízágok és minden egyéb Nemzeti jövedelmek
határt) itatnak 
a’ melyeknek 15

4)í
5 So

az olyan értz pénz-nemek
ólt a í’s ok

mind együtt 36,629,485 Livrákat
es

road réfznyit ek —  5)1
a lyeknek eddig 2

is ok. moft 1 Sous

portékák, és adóíTágoksok,
ritzius, Sz.
voltának . ha ki

egy. 3-
az .olyanok pedig, 
8 Dénár volt a’ eur-

Nemze*
, ju- 

k a ’ Sz. Mau- 
és Máltaiítendek birtokaik

6 Dér 6)f:
ti joízágokka rendeltetnek , minden joízágok

is.
igyhak is ha ek

Mind ezek haladék nélkül adattailanak-el h
nem, fenn tartja a’ Provisoriai Orízáglo-í'zék magá 
nak azt, hogy .ezen jofzágoknak moíiani birtokos

kiöl, gondoskodjék Az ezen jofzágoknak
adattatasokbólbé«jövö pénz czédulak, minden hé

lenn a; S/abadfág-fa alatt égetteílenek
Ennek felette 26
is adattaííanak-el
1 mely a Nemzet

ktilde tteilek
b

8)f?
Livrákat érő Papi joízágok

Minden arany
ona, a’ pénz-vérő házba 

és Respublikái pénzek ve rétté ílenek
b)rzer; minden lakosok mec-hivattatnak^

»
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hogy ezüítjeiket és
ba vitette fíek

nyaikat a* pénz-verŐ ház
veretteíTenek magoknak azokból

hasonló pénzt, a’ melyért tsak a’ munkának árrát
tartoznak meg-fizetni azok kik pá

ótismusbói Önként való adományokat tefznek
hogy haza iránt~ * ♦

ieveik nyom* 
2)fzör; hogy 
enni leheíTen, 

a’ gazdagabb házak két napok alatt fizeíTenek rend

olyan bizonyság-levelet kapnak, 
magokat érdemefekké tettek, és 
tatásban közönségefíe tetettetnek

Kintstárnak íiirgetőbb fzükségeinn

kívül adót
Egy 19-dik Décemb Decretom által párán

tsoltatik továbbá Piemontban, hogy a Püspökök
tsak

fiáikat
Papi 'tárgyakra nézve gyakorol jak
i.. ? ,,.. 11U .. ’ .1 ~ I ; 1  ™;.. A  u ::

gok
a

tesek íziinnyenek meg
dolgaiban minden külső erölte

A Piemonti fegyveres Peregek 
tanak, réfz fzerént .

mar
/  r •

dig Meyldndz
Piemonti Nem

felé k

mind el 
réfz fzerént pe

atot, a

portokkal együtt tefzik
Az Olofz táboi

Gárda* tsopórtok
belső fzolgál
- 4 - Í r  4- » )  Ua Frantzia

fö éré Gén. Joubert
26-dikánn 
moft az Ő

Meylandból Modená 
fö hadi fzállásá vagyon

, Déc*
a’ hol

A' Frantzia Directorium forma fzerént közöl
tette a’ Cisálp Respublikával a’ Neápoli és
Sardiniai Királyok ellen való had-hirdetéft af

melynek a’ Frantzia és Cisalp Resnublikák kö
zott lévő Szövetségi Kötéshez képpel!, a’ lett a’ ka

hogy azon Hatalmasságok a’ Cis
Respublikának is háborúba kell elegyed

* 4 »

vetkez 
dlpir
ni.

\

A ’ Sárdiniai Király még Déc. 2Ó-dikánn is Pár 
ma vároílában volt, a’ midőn ott vagy három Piemon 
ti Batalionok kerefztiil ütaztanak.

. 1'*$**' * j

A’ Liguriai Resoublika-béli Törvény-hozó T a
a’ Piemonti változásoknak hi-nátsok, minekut

rét vették volna, Déc. 28-dikánn meg-határozták
hogy a’ magok Directoriumjok által botsáfsanafe
egy fzerentséltető köízöntéft a’ Piemonti néph

Q 2 ' ■

*
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Déc. 26-dikánn az Olofz tábornál lévő Com*
imifTárius Salicetti, Genua vároífába érkezett, a’ hói
találta a’ volt Frantzia Hadi-Miniítert PL évül ét, a’ 
ki Or/h fzigetére vagyon ugyan a’ Frantzia Di-
rectoriumtól ki-rendeltetve, hanem mólt egy idd- 
ólta Génuában tartózkodik.

A’ Della Spezziai partok felé, mind gyűlnek 
még moll is a’ Frantzia és Liguriai fegyveres sere
gek Öfzfze.

Piftojábol (a ’ Florentziai vidékekről ) „Ide
Déc. 31-díkénn és Jan. 1- • /enn• / sió

egy Frantzia Divi- 
érkezett a’ Gén. Serrüriepvezérlése alatt, mely 

is Jan. 2-dikánn tovább folytatta útját Lucca felé, 
a’ honnét egy nappal az eiótt Követek érkeztek 
volt a* nevezett Frantzia Vezérhez.

A’ Livornóba ki-fzállott Neapolisi seregek Jan. 
napjánn el-útazáshoz kezdettenek kéfzúlni, és 

3-dikban valófággal el is útaztanak onnét.
A ’ 29-dik Decemberi Florencziai tudofitások-

1-SO

ból ezt olvaíTuk: ,,A’ Romai vidékekről jövő tu
dó ílt ás ok még mind igen kedvetlenül ízolianak a 
Neápolisiakra nézve, a’ kik is egéfzfzen vifzfza von
ták magokat a’ magok orfzágjokba. A ’ Neápolisi 
Királyi tábor azonkÖzben; még 65 ezer emberek
ből á ll ; Siciliából is feles fegitő fereget vár még: 
és az vagyon projectomban , hogy a’ Neapolisi bi
rodalomban találtató minden fegyver-fogásra alkal
mas férjfiak, in mafsa fel keljenek. Eleinten a’ 
Neapolisiak is egy néhány nem tsekély gyözedel- 
meket vettenek volt a’ Frantziákonn; mikor a’ Ro
mai vidékekre bé-jöttenek, a* Rietiben talált Fran
tzia Őrző sereget el-fogták , Déc. 5-dikénn 
li mellett is meg-verték a’ Frantziákat, és hadi li- 
neájokat két felé fzakafztották; hanem, ezen nye
reségeik eddig, nem voltak tartósok.
-Az itt kővetkező tudósítás egyenesen Rómából, Déc*

2,64kánn indúlt;
Már még ezen hónapnak 11-dikénn (így fzóll 

a’ tudosittó) rendkivüi való mozgások vétettek éfz- 
re a’ Neapolisi feregek között; és i2*dikbenn el is



útaztanak Őket követte a’ fel-állíttatva volt
Provisoriai Orfzágló-fzék is. Lakosok is fokán 
fzaladtanak által a’ Neapolisi tartományokba. A* 
közönséges tsendefség azonközben a' Nemzeti Gár- 
da-tsoportok által fenn-tartatott. Minden áreftáb 
tatott Frantzia gondolkodású lakosok fzabadon bo- 
tsáttattak. Már 13-dikbann egy Proclamatzió téte
tett volt a’ Vallville nevű Frantzia Biztostól közönsé
geire a’ melynek a’ Városi katonaság’ Komendá
sa Don Gennaro Valentiné i s , aiáj nevét
és melyben a’ közönséges tsendeílegnek fenn
tatasára fzükséges efzközok és módok parantsol
tattak-meg hirdettettek ki Déc 4-dikénn is-

fel-fzúratott a’ Frantzia Académia’ épületj
a’ Frantzia Záí'zló : és a Frantzia
mely az
jött onn
nek Valterr

fereg 9 a

gát kul

Angyal-vár ab an hagyatott volt, ismét le
it [a’ városba. A ’ Komendánsa ezen fereg-

által vette a’ város’ Komendánfsá- 
pedig a’ Roma váTOÍÍabéli lakosok

ú nevű Romaitsoportjanak komend hasig,
hazafira bízta. Ugyan ö , kemény törvényeket 
hirdettetett-ki azok ellen, a’ kik ellenséges indula-

je-fognának vagy pedig ífegyv
leonének-meg , és a’ még az előtt Gén. Macdo 
nald által ki-adatott törvényeket és rendeléseket,

>tta. Még ezen naponn (i4-dikben> 
kitsiny Frantzia tsoport is bé-fzáb

mind
ellve

neg
eg y más

és
, a
ízo

9
lőtt Romábax és Championet s-Macdonald Generá 
lisoktól egymásra adattak-ki a’ parantsolatok 
mindeneknek ujjanton való el 
ross katonai lábra való állittatódása iránt. Nagyobb 
réfze pedig a’ Frantzia feregeknek Roma vároífa 
mellett ?takarodott-el a’ Neá videkék • felé 
Déc. íó-dikánn a’ fö hadi-fzálláít
ták-bé a’ Frantzia feregek és u8>’

Rómába hoz- 
1 oda 24-dik- 
Angyal-várrólben a’ Consulatus vifzfzament 

való ágyu-í'zó kozb
A ’ Pármai Hertzegségnek Piacenza nevű vá- 

rofsában , nevezetes égés volt Déc. 24-dikénn ellve
A főbbik theatrom’-épülete gyűlt-meg, és égett-ei



* ' t.

oly febeíTéggel, bogy 2 óra alatt égéfzfzen hamu.
va lett. Ez egy 5 érnieletü majó egéfzfzen fából

>kéfziilt épület volt, és a’ folyó fárságra egéfzfzen 
ujjan, Vigen pompáson fel tzifritva volt. T sak a 
külső kő-falai maradtanak fenn-állva. Hogy gyu- 
ladott-meg? nem tudatik. A ’ kar, melyet okozott
1 1/2 millióra tétetik /Vl

\

\ 4* Front zia

A ’ Gén. Championet AdjutánfTa Lovaiterie, Pd~
risba érkezett, nehány nyert Neapolitánus záfzlók- 
kaí együtt, és hirt hozott Romának ujjanton lett el- 
fogláltatásárol is. A’ tölle hozatott tudósitáft még 
azon naponn által küldötte aT Directorium a’ Tör* 
vény-hozó Tanátsokhoz, melyek a’ fzokott ditsé*
rő igéket ismét dacretálták az Olasz orfzági fegy

plánummal
ver^s feregeknek.

*. A ’ Belső Minifíer moll azzal a 
foglalatoskodik, a’ mely fzerént minden Frantzia 
orfzágban lévő folyó, vizeknek, egymáílal öfzfze 
foglaltatni, és hajókázható állapotba helyheztet
tetni kell. Moll egy előre, 12 varosokban, u. inj 
(reneva, xéltkirch, Ziabern, T ó u l, , »
piegne, N io rt, Lim oges, Bourdeaux, Lyon , Bour-

és Orleans városaikban , 12 CommiíTiókat ne
vezett-ki, utasításokat adván mindeniknek elibe 
azoknak a’ tárgyaknak és munkáknak előre való 
meg'fontolások és el-intézések iránt, a* melyek, a* 
magat elő adó kedvező alkalmatafsaggal, az egéíz
tzélt könnyebben elő regélhetik.

A' Párisi levelek még mind azt erőíTitik, hogy 
a* St. Do mingófzigetjéről fzolló tudóíitásokból te-
lyefségget nem lehetne ki-hozr?i még eddig azt

a Szeretsen FŐ-vezérhogy To u(Taint Louver tűre,
ezen fzigetnek függetlenné való tételénn és az Án- 
glusoknak oda való hivásánn dolgozna; és ezt az 
oda küldetett Biztosnak Heduvillnek onnét
vifzfza-térése is , nem bizonyítaná ; mint-hdgy a’
Directorium már előr o y mikor még Heduvillát oda

9



rendelte, meg tette volt. a\ rendeléft, hogy', ha 6* 
azon fzigeten meg nem maradhatna, tehát Roume, 
a’ ki eddig a’ Izigetnek yólt-SpanyolTbirtokaibann 
viselte a’ Directoriáüs ÁgeníFéget, mingy ár hivat-

' holataíFék által azokra a réfzekre
• ' • * .  _  _

Louverture vagyon, t. i. a’ régi Frantzia St.. Do 
iringói részekre. &c.

Helvétziai Respublika.

A’ Hélvétzi Directorium tudósított itt, a
Törvény-hozó Tanát sokat ',, Hogy a’ Frantzia Qr 
fzágló-fzék a’ hjelvétziábol el-vitetett minden ágyú
kát öfzfze kereftetv 
lyek

% V  '

meg
486 darabokat talált, a’ me-

* * _  »

eddig tsak 53 darabok vitettek 
ifzfza Helvetziába , ’s-a’ hátra lévöknek haza-hor- 

dattatásókra , 40,000 Helvétus Livrák kivágatná
nak. A ’ Törvény-hozók decretálták a’ 4 q ,o o o L ív -
rákat a\Direktóriumnak, ezen ágyuknak haza-Ho 
zattatásokra.

A ’ Piemonti Provi&oriai
Déc. 24
ló-fzék.

w

'ispriai Orfzágló-ízektől epy
költ iráíi vett a’ Helvétziai Orjfzág

a’ mely által atyaíiságoson meg-ki vattatik
’ rr*7‘:'A-*- ' ^ zö tt eddihogy a Helvét zia es Piemont kÖ

állott egy e Heg tattafíekfel
o fenn

A ’ Helvétziai Frantzia tábor* 1 t

sena
vezére Gén. Mas 

Péc. 21-díkénn volt formális audentziánn a
L/ /

0

*üelvétziai Direcíoriumnal
* / v *«* - jfr _

Frantzia Biztos Rapinat, még moll is «
ban vagyon, és reá bizattatva lenni hallatik, hogy 6
viselje gondj
nek an ezért Di

géí

fel ruhaztattat Moft

Helvétziai segítő sereg" 
Generálisi ranggal is

a
ujjra1 próbálni Kezdette,

Zürch, BerriQy Lucern, Solothurn 9 és Freyburg
’ Orízágló-fzékeikre vettetett adónakKantonok

fzerkefzte
fel

ot a mi bb
Livrát vetett reajok, és azt kivá

ujjanton 1,400
Helvetus Di

ectorium
gar de a

h ° g annak fel-hajtását vállolná ma
• * .  4* W

411ani, &
meg nem fog * »

az o ' iára reá
V ^

rx
V  4
- y  ■*..
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Orosz

Xante és Cephalonia fzigetjeiknek az Orofx es
Török hajós íeregek által lett el-foglaltatásokról
igy ir a’ Petersburgi 24-dik Decemberi Ujjság

„Közelítvén Zante mellé az egyesült hajós se- 
reg, egy hajós tsopórtot küldÖtt-el Vice-Admiral 
Utfchakow Oktob. 24-dikénn , oly rendelés mellett, 
hogy a’ partonn lévő battériákat támadják-meg , 
mely is hogy könnyebben meg-esheíTék meg-paran* 
tfolta , hogy réfz fzerént kormányos lapos-hajókra
réfz fzerént a7 fzározra is fegy nép fzallvon

var-

A’ fziget’ lakofiai már előre tudoíittattanak volt 
és meg-hivattattak, hogy a’ Frantziák ellen ők is 
egyesitett erővel dolgozzának: kik is ehez képpeít 
a’ ki-fzállani-akarókat minyájon a’ partokonn 
ták, és őket mint fzabaditójikat, nagy betsüllettel 
és fziveíTéggel fogadták. Záfzlókat is küldött-ki 
nékiek a’ Vice- Admirális , hogy azok alatt mago
kat a* ki-fzállókkal egyeíitsék és vélek együtt dol
gozzanak, Oly nagy tüzeíTéggel is fogadták a ’ la-

ezen fegedelmet, hogy . mivel a’ viznek ki- 
tsiny méjjsége és
kofok

/ tJi/ >

köfziklás feneke miatt fókák a
fajkák kozzül nem közelíthettek egéfzfzen a’

he és
lakosok magok bé-ízökdöítek a

par-
viz-

a’ karjaiko hordották-ki a’ katonákat
meg nem akarván engedni 
nak kerefztűl a’ vizenn. A
ina 5 és a’ • 4nevű Fregátok

magok gázolj*
Gergely, Armé

nközb
el-kezdettek tüzeim a Frantziákra, kik is a’ battériák
ból tsak hamar el távo 
váróiba mellett lévő 1:
ték zárták. Midőn az után

ítanak, és magokat egy 
egyVtetejénri épült várba

volna tűz 
nak ma

) Frégátokr
ól kezdettenek 

ezek. a’ vár
iga mi eájok hafzonnal nem tüzel

hettenek , paraatsólta nékiek Uljchakow, hogy a 
tsatázáít annyiban hagyvén, a’ part mellőll távoz 
zanak-el, 
két tett az

Kgyfzersmind a’ fzát rendel
Ad , hogy a’ lakosok haladék nélkül

a’ várra való rohanásban né̂
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Jriek legyenek segittségül, f 9es a Frantziáknak telyes-
féggel ne engedjenek annyi időt, bog az ö foga-
dáísokra magokat ei-kéfzitheflek, Mindenek a le- 
hetősebb renddel és siettséggel véghez mentenek* 
A ’ katonák és lakofok a’ várat körül vették 
a’ következő éjjel arra reá is

es
rohantanak voln a:

hanem a’ Frantziák nem várták-el azon időt, ha
nem eíívéli i i  orakor a’ Komendánshoz ki-küldöt-
tenek , hogy a’ várat Capitulatzióval foglalja - el ; 
a’ ki is ezen ajánláft el-fogadván, a’ Frantziák 
25-dikbenn a’ várból egéfz Katonai parádéval le-

, fegyvereiket le tették, és magokat fogság
ra adták, A ’ vár ei-foglaitatott, és annak kóltsai 
a’ Frantzia Záfzlóval együtt Admirál -
hóz vitettettek,

,,Á ’ mi a’ fzigetet illető további kormány ozáR' 
illeti, Felféges rendeléseknek meg-érkezése-
kig, a’ rendtartásoknak el intézését a’ lakotok’ fza- 
badfágára bizták az egyesült feregek’ fő vezérjeik,
kiknek is meg-igérték azok hogy femmit el nem

-* /fognak mulafztani, a5 mi tsak a fziget’ tsendelle- 
gének fenn-tartására fzükíéges lejénd,

,,Á ’ Frantzia Őrző fereg 441 emberekből állott
kik között 47 tifztek találtattak. Ezek közzül 
íg-tzan hazájokba botsáttattak és Anconába kül- 
dettettek olyan parolára, hogy az Orofz biroda
lom?, a’ Fényes Porta?, és az ő Szövetségedéi ? él

ném fognak többet fzolgálni. A ’ többi fogjok
Morca fél-fzigetére vitettek által, a’ hói 

minden további meg-bántatás vagy terheltetés nélkú_ 
fognak a* Capitulatzió ízerént, rendesen tartattat 
ni. A* lakofoknak fürgető kívánságokhoz kénpeít *

...................................' ( Ko‘

len
minyájon

a var es varos orzesere eg y

és

mendánft), e’ mellé egy al-tiíztet, 10 Granatéroso-
kat és Muskotéroíokat, egy Doboft, egy Matrózt,

2 Pattantyuít rendelt*ki Vice - Admirál Utscha-
kow. A ’ Torok Vezér is ugyan ennyi izámu em
bereket hagyott eVen várban egy tifzttel együtt.
A ’ Strázsák, a7 Midshipman' vigyázása alatt, a la*> 
kosok közzül vállogattatnak-ki.

*
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62 darabot találtának a’" várban az
egye fűit fér egek. 11
és 2 Fregát Or hajókból

Oktob. 25-dikénn, egy 1 Linea
és 1 Török Frégátból

d?g
JMauro

eg y más
álló hajós tsoport, Cephalonia felé, 29*dikbenn pe-

egyesűlt hajós tsoport, St.
hogy

Ce-
útnak indíttattak, azért

ezen tét is vegyék-el a’ ' Frantziáktól.

réfz fzerént
phalonia fzigetéröl, tsak hamar olyan hirt vett a 
Vice-Admirális, hogy a’ Frantziák,
az egyefűlt hajós feregnek közelítésétől való félté
ben , réfz fzerént pedig a’ lakosoktól való kemény 
nyomattatás miatt, el-lzaladtanak légyen, és ma

kozott rejtették - e l: melyhez kép-
a’ fzá-

a’ lakó fokkal a’ Frantziák’ fel-

gokat a 
pe ft a 
getre, és
kereféíe végett egyeíitvén, reméllik 
minél hamarabb kézre fogják keritteni.
Mauro fzigetéröl is érkezett tudófitás a’ Vice-Ad
mirálishoz, melynek az a 
kofok ezen

hogy őket
St.

tel-fzurván
afzáfzlót,

hogy a’ Frantziák’ ebüzésében egyefitett erővel 
is fegedelemüb leheííenek, ’s-magokat az egyefűlt
HatalmaíTágoknak alajok botsát halfák.

^Oktob. 31-dikénn egy
Orosz , és 1 Linea V egy

es 1 Fregát9 Linéa
Fregát Török hajókból

álló tsoport, Korfu fzigete mellé rendeltetett, oly 
parantsolattal, hogy a’ fzigetet minden felőliről

vegye, és annak a’ Frantzia hajókkal való
minden közösülését ebfzakafzfza; ugyan oda ma
ga Vice.Admirál Utfchakoiv is íietve el-evezni fzán- 
dékozott a’ 4 y
mind azáltal, hogy útjában még megfog egy kevés 
időtskéig Cephalonia mellett állapodni.

Batava Respublika.

Hágából, Jan 1 -sö napjánn t 11
Az a Quatremere Disjonval *

Gén. Adjutáns, a’ ki miül közönségesen tudva via-



gyen, az 2796-dik eízten dobén, a’ tömi'étiben a’ 
okokra vaió ügy elmezés által tett meg-jegyzések- 
öl az 1795-dik eíztendo béli nagy hideket előre 

meg-mondotta volt, erre az eíztendőre ismét egy 
Respublikái Kalendáriumot adott-bé az itt lévő - 
bin és Leripel nevű Frantzia Követség! Secretariu-

1.) w  *m • f

íoknah, a’ melyben az időnek folyását az 1798-diK 
eíztendo 17-dik Októberétől fogva, a’ moít folyó 
1799 diknek elfő JanuariuíTáig, előre meg-lehetősoa 
el találta. Azoknak vigafztalására továbbá, a* kik 
az igen liofzfzan tartó kemény téltől erőífen félnek, 
azt* jövendölte ezen Pokhálos-Kalendárifta, bogy
ezen télnek hátúIsó récében mérsékelt, vagy inkább
elegyes hideg fog tartani, midőn t. i. ’ ‘ ~~a hide"

napok tserélgetve következnek egyraás-utatu

• • i L g n

* «

y>

>  1 * • % W v 9 I
. V *

A ’ Londoni moítani theatralis állapotról, azok
nak kedvekért, a’ kik az e’-féléket is jó fzivvel 
olvalfák, ezeket Írhatjuk ide egy onnét jött Ujjság- 
levélból:
„A z  Üdvari theatromonn mod egy nagy Pantoml 
mz (néma.tántz), a’ Favorit-darab. A* neve: Ale 
xundi ia , vagy Bar lek in Egyiptomban. Egy Cuba 
na.y nevű hires tántzoló fejér-nép, egy Tör 
Rallétot tántzol benne; és a’ nevezetes í-só Aug 
tus,, a’ mikor JSê oriy Abukir mellett győzedelmes
kedett, tü áték és ropogás által producáltatik. A
más
darabok

két nagy theatromokonn, a
jók moít a’ minden napiak

enekes tantzos

külömb-külömb-féleíég
es a decorátziók

Hoar irt egy Op
^  ________________________

gynak magofs pontonn

a zsikát
Dujchek kéfzit

név alatt: ’
hozzá 

var* ( tJw
Cajtle oj Spielber g). Eroílen futnak reá a’ nézők 

A’ matériája egy lók efztendőkig a’ főid alá zárv£ 
volt afzfzony embernek hiítoriájábó! vagyon véve 
a’ mely már ez elqtt Frantzia

vél
theatro mok

meg - jelent 
terein. A 5 történet a’ JVIi

ily
1

att: Camill ou Sou 
gazdag mezőkre



tettetik által , a’ hói Eugéniát az <5 feleség-féltő 
férjjé Korovitz el-zárja. Az ifzony fogházi
nak játékban

. íce
fztö jelenések helyett fzol

afzfzonyság játzodjaa7 ift/e-galnak. Crouh nevű 
iwa* fzemélyét, a’ ki is egy igen ízép afzfzony és
hires éneklő lé
telenittetik ki

mennél több fzenvedéseket kén 
és azokhoz képpeft mennél

énekek ál-inkább kifejezi ízen védéséit a* kefei 
tál, annál erŐÍTebben bámul rajta a1 néző fokaság 
Ez a’ Drury lane ben jatzodtatik Hanem meg
ennél is nevezetesebb minden napi Játék vagyon 

Coventgarden-theatromonn, melynek Droag Ra
az ehezma a neve. Mely pompas légy 

decorátzió meg Ítélhetni ab b ól, hogy 6000 F. Stei 
lingbe került, mely is a’ mi pénzünk fzerént vala
mi óo ezer forintnyi fumma A játék egy Indiai
fiajáhnak (Fejedelemnek) reíidentziájában kepzelte- 
tik producáltatni, a’ hova fok Ánglus fogjok vitet- 
tetnek-bé, férjíi ruhába öltöztetett felefégeikkel
együtt, a’ kik igen tünderi fzerentsesmo
dón meg-ízabadittatnak. Egy Liffey nevű Orvoít 
jádzó fzemély is fordul elő; a*' ki a' réízegRajáht orva-

ólj magat Európai Orvosnak adja-ki orvas-

földi
melyet réízegség ellen ád-bésag, 

egy
kenyerei
egy igen 
melyre nézve a’ játéknak is

Rajáhnak
(v. foidi-mogyoró) a’ mely még a

rifznyájában meg-maradott volt. Itt
fzegíégi hiíloria fordúl elő

neve vagyon A1
bor, tsudát tselekfzik. A ’ fcénák 22 külÖmb-külömb
télé formákb
keleti Ind

i

ában egéfzfzen bujálkodn

fo r d
dékek’ feítékcik, a’ melyekkel moíta

Jő, leg fzebb Nap

es oefz gyűjteménye k
gazdag Ánglusok

alatt; Oriental Scene 
fztnieknek kelem

8 y bel y név

f-* cr
sonlittathatik

Oe vél
Ezeknek ízépségével es

emmi 0Ízíze nem ha

házai
A Rajah

.1*
gyönyörűek 

halad azor

Ser a Ily fog
a eítések

b
ük ,
megy

9 az a 1
Mindeneket 

íátzodta-az
mi a* tigris-vadáfzatból haza

jedelern egy Eleíantonn 7 cy
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fzintén a’ Vezér is egy második Elefantonn a%
Princzne ped 
ra alkotmány

egy bivajok által vonattatott tzif 
ie*k. Az után következnek

valami ioo-ig való fegyveresek Indiából
Indiai vadáfz*kútyás lágerek; a’ muzsikálok 
kénn és gyalog ; tántzolo aPzfzonyfágok ;

az
vé

es
parafzt tok melyek lántzal
tigrift vezetnek, annak vas-kalitzkáb 
val együtt. Mind ezeknek a* pom 
nak nintsen vége hofzfza.

meg

A
belső meg-nyugodáííával Izemlélik mind 
ezek a’ iátékr

végre 
kőtö/ött

fztett fiai- 
fraságok-

Brittanusok magok
a’ mit

k ábrázolnak, bogy t. i. ezek a’ gaz-
i* a  _ — . a  _. ^

dag Rajábk, tsak mint rab-í‘zol0 az első intésre az
Angluíbktol nak ÖÜ &C

Elegyes Levelek*

A ’ Belga infurgensekről, a’ Mos a vize’ mellől
Jan. első napjánn

„A z Infurgenfek munkába vették azon fz indek" 
jókat, hogy offensive kezdjenek a’ tsatákhoz. Déc. 
26-dikátol fogva, oly fok felé és oly hathatos moz
dulásokat kezdettek tenni, a’ melyekből minden ké* 
teikedés nélkül ki-hozni lehetett azt, hogy Maftricht 
várára tették a’ tzélt: a’ mint-liogy oly közel is 
járultanak hozzá, hogy abban nem kevés nyugha- 
tatlanságot okoztanak, és a’ vár’ Komendánsát ar
ra indították, hogy hathatósabb évközökhöz nyúl
jon.

Az alatt, mig egy Insurgens tsoport, Maftricht 
mellett igy magához vonta a’ figyelmeteíséget, egy 
más tsoport bé-ment ujjanton Hafseltbe ésTongresbe, 
és ott kéfz pénzel eleséget vásárolt - fel. — „Egy 
más harmadik fő Insurgens tsoport, Maftricht fe
lett 2
Reckemnevű városotskánál, melynek ^lakofsai azt 
mondják, hogy az Insurgens tábornak nállok való 
által-kakarodása, 6 órákig tartott.

Meg-ertvén Maftrichtban a’ Respublikái kato
nák az löfurgenfeknek a’ fzomfzédban való léteket

óra távolságra gyűlt öfzí'ze lafsan - lafsan,

%
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a’ nagy hidegben is ki raafchéroztanafc ellenek sl 
városból, és tábórba fzállottanak. 33ée. 28-dikánti 
véres öfzfze-tsapások folytak közöttük; a* melyek
29-íkben ismét el-kezdődtenek, a’ midőn egy fzá 
mos Infurgens fereg elő-rukkólván, meg-támadta 
a’ Respublikái fegyveres népet. A ’ viaskodás he 
vefen folytathatott mind két réfzről: hanem az Iá
in rgensek hirtelenséggel vifzfza vonván magokat, 
olyan helyre tsalták a’ Frantziákat, a’ hói egy más 
Infurgens tsoport jó kéfziilettel titokban várta őket. 
A ’ Frantziák ugyan kegyetlenül fogadtattak ezen 
hadi melterség által, hanem még sem verettethet* 
tek egéízfzen meg, melyre nézve a’ viaskodás uj 
janton még nagyobb méreggel el-kezdetett, és há
rom órákig tartott, a’ midőn a* Frantziák , mago
kat a’ várba ismét bé-vonni, kentelenek vóltak.

„Egy Insurgens tsoport ezen tsata után 
által - fagyott Mosa vizének jobb partjára a’ jegeim 
kereiztúl takarodott, és az erdőkben Vhalmokonn 
táborba fzáilott; a’ honnét az után egész Diifsel- 
dorfjal által ellenben a’ Rénus bal partjáig JSeusz

A*
Frantzia feregeknek nagyobb ereje a7 Belgiumi

az

vároí’saig vigyazokat jbotsátottanak - ki

tenger partok felé vonta volt el magát elein ten 
hogy az Anglusoknak kifzáliását akadályoztafsa , 
a‘ kik ott nagy erővel kéí’zulnek a’ ki ízáilás-
hoz. &c.

Magyar Or fzáar

Ha fzintén nem tudták is még eddig, nagy el-
i fzemélv-•t.

név
me torodcifei is, még a’ nagyobb elméj 
lyek is a’ gyermekek7 leg jobban lehet 
két meg állapítani; de abban, még is helybe ha- 
gyáifal maradtak, hogy a’ í'zülék, vagy a’ házi gond 
baj 
vagy

keresztek, és lakó helyek alkalmatlan vólta ,
felesleg való fzeretet miatt arra nema

udayájan elégíégesek. A ’ végr Ily ízem
lyeket kivárnak a7 fzüléknek gyermekeik jó nevel-

a ; kikben les alább több kelbetol égekr
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ttmeteíTég mint mordtság, több jóságos t$eleked 
mint bűn találtaíTon; a’ kik a
erefzkedések, kellemetes magok v 
példa adások által, erőltetés nélkül

öok nyai as 
ek , ’s

le
♦  r

)o
betünöleg

esmérteíTék meg yaikkal a f
kik az elmével együttbarati fz ere tét’ í ő pontyát, a 

a’ teltet is ki tsinofittsák, a’ kik hív jobbágyot ,’s
igaz polgárt kéfzitsenek

Illyen virtufokkal van fel ékesítve KafFá 
kolay Márt önné Afzfzonyság, mert ez a’ reá bi
tott Kís-Afzfzonykákat 
ká. varrókká,

JS
a.

^Kákat, olty jó fzivüekké, műnk 
fzövökké. * kötökké, Bémet i

Kajla r
eránt.

,1 ago is akaratlanul is vonfzák

s
*• * vjak 

magok

v 1 r t u s,
Minthogy pedig

nkabb ki
több
az i

tettetve ; nem tsuda, hogy a

valaki b 
gységm

a 
té

li áz eked
Aízlzonysáe

ellyet a’ reá bizattatott
fzánvos Kis afzfzonykák’ kikéfzitésén gyönyörűséget

hantak
még

fzülék meg értvén, öfzve ikkal
ak fel emelései- í ' - *  W**wv.,w. v, , Úgy U U / U ,

alkaímatosabbá tétetodott nevezett JSikolay 
Mart önné Afzfzouy mindenféle vaUáíű Kis-aXzfzo- 
nyoknak nevelésére.

E’ fzerént, hogy aábn fzülék, a’ kik kis-afzfzony.- 
1—  kívánt véget érni, és gyÖnyorkÖdéíl érze

ni akarnak, ezen aízízonyság’ lerény és ditséretes 
Xzolgálatjávai KaXznoíTan élheííenek, a’ Ma gr- Kurír

}
ro

már moll

Érd. íróinak mind a’ két Magyar Hazában elegen
előképen esméretes újfág leveleik által kivánnyuk 
ezeket közönségeífekké tenni. — Költ Kaffan. Ja
nuarius y 4 k napján, 1799*/* , fzülék
által, kiknek leányainkat al nevezeti afzfzonyság meg 
légzésünkig 1 ' "V/ «/ ki héfzite



E r d é l y .

Az Erdélyi Hegy-aljáról. M. Igenből Januarius
10-dikánn.

,,Á ’ KÖvetkezendŐt előre tudni kívánó emberek 
sokképpen fzoktanak jövendölni az efztendőnek 
egyik réfzéröl a’ máíikra ; úgymint: Ha a’.madarak
öízfzel igen kövérek , a’ madaráfz azt mondj hí
deg tél léfzen Ha a’ nyúlak igen kövérek a’ va- 
dáfz nagy havat vár. Ha a’ Decemberben fogott

pe- hójag feazukának a’ mája hátúi, az az 
löli fzéies , elől pedig keskeny , és 
Haláfz hofzfzú, és kemény telet jőve 
Láfsa kiki mit tart az efféle jövendöléfekröl 
úgy vefzfzük éfzre, hogy nálunk sem a’ Madará 
fzok . sem a* Vadáfzok

aZ
ndől. s. a. t

mi

havat nem vartanak ay olly hideg *gy

rótsony előtt hullani kezdett az hó
ilyent értünk, még Ka

géfz fejér kontösb
rátsony második éjtzakáján olya

azolta az 
Á ’ hideg, Ka* 
y  volt, hogy

Thermometrum a’ fagylaió pontonn alóli 23 G
dúsra le ízállott es igy három grádufsal volt
nagyobb hideg mint Becsben 1776-ban, pedig ez a 
mi Hegyailyánk , a* körül - lévő helyeknél rend 
fzerént melegebb fzokott lenni. —  Hát már ebből

kemény hidegből mit jovendolhettni? Kévés
mert ha egy felöl azokat az apró bogarakat meg 
öli - i s , melyek a’ gyümÖlts fáknak tavafzfzal ár
talmatok lehetnének , de más felöli magokat a* 
gyengébb fák at, mi-némü a’ Baratzkfa , láthatat
lan fejfzéjével ki vagdalja, ’s kivált ha a’ takarat-
lan maradott fzöllö - tőkéinket meg úgy oda
lefz minden kedvünk 
dötöl nem félni
gokat.”

9 és
De jobb a’ Követkézén 

az Urra bízni minden dől

./

*
* #

Egyiptom hiíloriájának 3-ik árkusát 
ma Érd. Olvasóinknak.

P. jP.




